
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-1016 del 06/12/2019

Oggetto Direzione Tecnica. Procedura negoziata tramite RDO sul 
mercato  elettronico  di  Consip  per  l’affidamento  della 
fornitura,  mediante  somministrazione  periodica,  di  buste 
di massima sicurezza per il confezionamento di campioni 
ufficiali dei Servizi Territoriali e sigilli antieffrazione per 
Arpae Emilia-Romagna.  CIG: 805826851E.   Determina 
di esclusione.

Proposta n. PDTD-2019-1034 del 05/12/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Servizio Indirizzi Tecnici

Dirigente proponente Ricci Susanna

Responsabile del procedimento Ricci Susanna

Questo giorno 06 (sei) dicembre  2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Procedura  negoziata  tramite  RDO sul  mercato  elettronico  di 

Consip  per l’affidamento della fornitura, mediante somministrazione periodica, di 

buste di massima sicurezza per il confezionamento di campioni ufficiali dei Servizi 

Territoriali e sigilli  antieffrazione per Arpae Emilia-Romagna. CIG:  805826851E. 

Determina di esclusione.

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 114 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.   Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia  Romagna per  il  triennio 

2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per 

l'esercizio 2019, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2019"; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 115 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2019  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna"; 

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n. 31 del  22/03/2019 avente  ad oggetto  "Direzione 

Amministrativa. Approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per 

gli anni 2019-2020.";

VISTO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;

-   il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

-     il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

RICHIAMATI:

-   l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), di 

modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

-   le Linee Guida Anac n. 4, di  attuazione del Codice,  “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

     PREMESSO:

-    che la Direzione Tecnica ha manifestato l’esigenza di procedere all’acquisto di “Buste di massima 

sicurezza  per  il  confezionamento  di  campioni  ufficiali  dei  Servizi  Territoriali  e  sigilli 

antieffrazione”;



-   che,  in  particolare,  la  Direzione  Tecnica  ha  svolto  l’attività  istruttoria  volta  ad  identificare 

quantitativi e le caratteristiche tecniche necessari per soddisfare le esigenze dei servizi territoriali 

di Arpae, per un periodo di 24 mesi, ed ha stimato il valore della fornitura in euro 16.860,00 (IVA 

esclusa);

- che, al fine della stima del valore complessivo dell’appalto, è stata altresì considerata un’opzione di 

aumento della fornitura nel limite del 20% del valore del contratto, per un importo totale pari ad 

euro 20.232,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO:

-   che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né della 

centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

-   che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato elettronico 

messo a disposizione da Consip s.p.a.,  data l’attivazione del Bando “BENI/Beni - Cancelleria, 

Carta, Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro”;

-   che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non 

è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono conseguentemente previsti 

oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

-    che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di cui 

all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO:

-   che, con Richiesta di Acquisto del 09/10/2019, è stata individuata la Dott.ssa Susanna Ricci quale 

Responsabile Unico del Procedimento;

-   che, su richiesta della Responsabile del procedimento ed in conformità alle regole di funzionamento 

del mercato elettronico, in data 10/10/2019 è stata inviata dal Servizio Acquisti la Richiesta di 

Offerta (RDO aperta n.  2393108) per l'affidamento della fornitura di  cui trattasi,  corredata da 

Condizioni particolari, Capitolato Speciale, Dichiarazione di offerta tecnica e DGUE, con termine 

di scadenza fissato al 29/10/2019, alle ore 18:00;

-   che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  stato  quello  del  prezzo  più  basso  per  l'importo 

complessivo della fornitura, considerato che si tratta di fornitura con caratteristiche standardizzate e 

condizioni definite dal mercato; 

-    che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) n. 805826851E;

-   che alla citata RDO potevano partecipare tutti i fornitori che entro il termine di scadenza delle 

offerte avessero conseguito l’abilitazione al Mercato elettronico di Consip al Bando “BENI/Beni - 



Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro”;

-   che,  in data 11/10/2019, è stato pubblicato sul sito web dell’Amministrazione specifico avviso 

sull’avvio della suddetta RDO e che, trattandosi di RDO aperta, non si applica il principio di 

rotazione,  secondo quanto previsto dalle Linee guida ANAC n. 4 in materia di  affidamenti  di 

contratti pubblici sotto soglia comunitaria;

-   che,  in  relazione  alla  suddetta  RDO  aperta  n.  2393108 ,  come  risulta  dal  verbale  n.  1  del 

30/10/2019, agli atti, sono pervenute sul portale MEPA, entro il termine stabilito, le offerte delle 

seguenti ditte:

SOCIETA’ CODICE 
FISCALE

INDIRIZZO

LABOINDUSTRI
A S.P.A

00805390283 VIA MATTEOTTI 37 
ARZERGRANDE (PD)

SATCOM SRL 01084800315 VIALE SAN MARCO 58/A 
34074 MONFALCONE (GO)

SECURITY 
SYSTEM DI 
MONICA 
GARNIER

12414031000 VIA MONTE SIRENTE 13
00061 ANGUILLARA 
SABAZIA (ROMA)

SIGILTECH 06267180583 VIA DELLA GIUSTINIANA 
1109 00189 ROMASIGITAL 
SRL

SIGITAL SRL 01706650130 VIA GAGGIO 68 22070 SENNA 
COMASCO (CO)

TIPOGRAFIA 
RAGIONE SRL 
UNIPERSONALE

02588370748 VIA APPIA 22/28 72100 
BRINDISI

- che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  dott.ssa  Susanna  Ricci,  ha  esaminato  la 

documentazione amministrativa per verificare la regolarità e la completezza della documentazione 

richiesta rilevando alcune carenze e attivando il soccorso istruttorio come indicato nel verbale n. 1 

del 30/10/2019;

-  che  il Responsabile Unico del Procedimento, presa visione della documentazione amministrativa 

pervenuta, ha ammesso alla successiva fase di valutazione dell’offerta tecnica tutte le società;

- che il Responsabile Unico del procedimento, presa visione della documentazione tecnica pervenuta, 

come da verbale n.  2 del 08/11/2019, agli atti,  ha rilevato la mancata corrispondenza delle offerte 

tecniche delle società: SATCOM SRL e SIGILTECH alle richieste di Arpae, per i motivi riportati 

nel citato verbale;



-  che  il Responsabile Unico del Procedimento, come da verbale n. 3 del  29/11/2019,  agli atti,  ha 

concluso la fase delle valutazione tecnica delle offerte;

CONSIDERATO:

- che,  come  indicato  nel  verbale  riportato,  per  quanto  riguarda   le  società   SATCOM  SRL e 

SIGILTECH SRL il Responsabile Unico del procedimento ne ha proposto l’esclusione in quanto  le 

rispettive offerte non sono conformi alle specifiche richieste dell’Agenzia riportate nel Disciplinare 

Tecnico;

RITENUTO:

- per i motivi di cui ai verbali n. 2 del 08/11/2019 e n. 3  del  29/11/2019, di escludere le società 

SATCOM SRL e SIGILTECH SRL dalla RDO aperta n. 2393108; 

SU PROPOSTA:

- dello stesso Responsabile Unico del procedimento, dott.ssa Susanna Ricci, la quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016, è la stessa dott.ssa 

Susanna Ricci;

DETERMINA

1. in relazione  alla RDO aperta n. 2393108 del 10/10/2019, tramite acquisto sul mercato elettronico di 

Consip,  per  l’acquisizione  della  “fornitura  mediante  somministrazione  periodica  di  Buste  di 

massima  sicurezza  per  il  confezionamento  di  campioni  ufficiali  dei  Servizi  Territoriali  e  sigilli 

antieffrazione”, di escludere  per i motivi di cui  ai verbali n. 2 del 08/11/2019 e n. 3 del 29/11/2019, 

agli atti,  le società SATCOM SRL P.IVA 01084800315 con sede legale in Viale San marco 58/a – 

34074 Monfalcone (GO) e SIGILTECH SRL, P.IVA 01520041003, con sede legale in Via della 

Giustiniana n. 1109 – 00189 Roma,  per mancata conformità delle offerte tecniche alle specifiche 

richieste di Arpae riportate nel Disciplinare Tecnico; 

2. di provvedere alla comunicazione dell’esclusione ai sensi dell’art. 76, comma 5, del d. lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE TECNICO

(Dott. Franco Zinoni)


